Дело № 1-48/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 02 февраля 2017 года

Судья Фрунзенского районного суда Санкт-Петербурга Сафонова Ю.Ю., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимых У.Н.А., В.В.В., защитника – адвоката Стрежнева А.Г., (в защиту интересов У.Н.А.) представившего удостоверение № 1976, ордер № 573062, защитника – адвоката Осипенковой Л.Л. (в защиту интересов В.В.В.) представившей удостоверение № 7542 и ордер Н 006117, при секретаре К.В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

У.Н.А., 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

В.В.В., 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

У.Н.А., В.В.В. /каждая/ совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено на территории 

<

адрес> Санкт-Петербурга при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 34 минуты до 18 часов 44 минут У.Н.А. и В.В.В. совместно друг с другом и по предварительному сговору, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью хищения чужого имущества и из корыстных побуждений, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в секции 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

данные изъяты> тайно похитили со стеллажей свободной выкладки товара имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>:

- Набор для вышивания The Gold Collection артикул 35256, стоимостью 1449 рублей 17 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection артикул товара 35213, стоимостью 890 рублей 36 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35280, стоимостью 760 рублей 03 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35210, стоимостью 777 рублей 50 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35259, стоимостью 790 рублей 94 копейки

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35172, стоимостью 790 рублей 94 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35119, стоимостью 790 рублей 94 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35119, стоимостью 790 рублей 94 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70- 35299, стоимостью 1041 рубль 39 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 3790, стоимостью 164 рубля 96 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара стоимостью 682 рубля 08 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35063, стоимостью 770 рублей 11 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35226, стоимостью 581 рубль 76 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35226, стоимостью 581 рубль 76 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35306, стоимостью 943 рубль 49 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35288, стоимостью 837 рубль 98 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35288, стоимостью 837 рублей 98 копеек,

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35153, стоимостью 1303 рубля 07 копеек.

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35153, стоимостью 1303 рубля 07 копеек.

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35151, стоимостью 779 рублей 52 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35151, стоимостью 779 рублей 52 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35184, стоимостью 1455 рублей 83 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35211, стоимостью 1455 рублей 83 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35287, стоимостью 682 рубля 08 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 8783, стоимостью 1376 рублей 08 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 8783, стоимостью 1376 рублей 08 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 8783, стоимостью 1376 рублей 08 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 8733, стоимостью 1242 рубля 75 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-08901, стоимостью 682 рубля 06 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-08838, стоимостью 682 рубля 06 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35291, стоимостью 837 рублей 98 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35209, стоимостью 868 рублей 94 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35261, стоимостью 876 рублей 96 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35295, стоимостью 930 рублей 70 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 3885, стоимостью 731 рубль 14 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 3821, стоимостью 750 рублей 63 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35312, стоимостью 1233 рубля 22 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35312, стоимостью 1233 рубля 22 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35040, стоимостью 1473 рубля 64 копейки

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35258, стоимостью 917 рублей 02 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35258, стоимостью 917 рублей 02 копейки;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35080,. стоимостью 814 рублей 46 копеек; 

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35173, стоимостью 814 рублей 46 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35173, стоимостью 814 рублей 46 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 70-35262, стоимостью 814 рублей 46 копеек;

- Набор для вышивания The Gold Collection, артикул товара 35115, стоимостью 1443 рубля 93 копейки,

а всего на общую сумму 44898 рублей 00 копеек, после чего, упаковав похищенное в заранее приготовленные пять пакетов, направились к выходу из магазина, намереваясь тем самым своими преступными действиями причинить 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 44898 рублей, однако не смогли довести до конца преступный умысел, поскольку были задержаны с похищенным непосредственного на месте совершения преступления сотрудниками охраны 

<

данные изъяты>».

При этом лично У.Н.А., вступила в преступный сговор с В.В.В. на совершение преступления, согласно заранее достигнутой договоренности ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 34 минуты она (У.Н.А.) совместно с соучастницей прошла в помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в секции 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где совместно с В.В.В. тайно похитила со стеллажей свободной выкладки товара 46 наборов для вышивания, принадлежащих 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 44898 рублей 00 копеек после чего, упаковав похищенное в заранее приготовленные пять пакетов, она (У.Н.А.) взяла два указанных пакета с похищенным, в то время как В.В.В. взяла три пакета с похищенным, после чего она (У.Н.А.) совместно с соучастницей направилась к выходу из магазина, не намериваясь оплачивать похищенное имущество, где была задержана с похищенным сотрудниками охраны 

<

данные изъяты>.

При этом лично В.В.В. вступила в преступный сговор с У.Н.А. на совершение преступления, согласно заранее достигнутой договоренности ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 34 минуты она (В.В.В.) совместно с соучастницей прошла в помещение магазина 

<

данные изъяты>, расположенного в секции 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где совместно с У.Н.А. тайно похитила со стеллажей свободной выкладки товара 46 наборов для вышивания, принадлежащих 

<

данные изъяты>, общей стоимостью 44898 рублей 00 копеек после чего, упаковав похищенное в заранее приготовленные пять пакетов, она (В.В.В.) взяла три указанных пакета с похищенным, в то время как У.Н.А. взяла два пакета с похищенным, после чего она (В.В.В.) совместно с соучастницей направилась к выходу из магазина, не намериваясь оплачивать похищенное имущество, где была задержана с похищенным сотрудниками охраны 

<

данные изъяты>.

В судебном заседании В.В.В., У.Н.А. /каждая/ пояснила, что обвинение ей понятно, она согласна с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд установил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитниками.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего Б.О.Д. не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласны подсудимые, обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами.

В.В.В., У.Н.А. /каждая/ виновна в совершении покушения на преступление, то есть в совершении умышленных действий, непосредственно направленных на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, но при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, суд квалифицирует действия подсудимых В.В.В., У.Н.А. /каждой/ по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности каждой подсудимой, состояние здоровья, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, условия жизни их семьи, положение ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

В.В.В. совершила покушение на умышленное корыстное преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, имеющее повышенную общественную опасность. При совершении преступления в соучастии являлась активным исполнителем. 

Ранее В.В.В. судима, имеет не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, за совершение умышленного преступления небольшой тяжести, также направленного против собственности, не образующую рецидива преступлений. 

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях В.В.В. не установлено. 

В.В.В. вину полностью признала, раскаялась в содеянном, дала явку с повинной; заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства; похищенное имущество возвращено потерпевшему; 

<

данные изъяты>; имеет малолетнего ребенка; представитель потерпевшего не настаивала на строгом наказании подсудимой. Данные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание, но не признаются в своей совокупности исключительными, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ.

У.Н.А. совершила покушение на умышленное корыстное преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, имеющее повышенную общественную опасность. При совершении преступления в соучастии являлась активным исполнителем.

Ранее У.Н.А. судима, имеет не снятую и не погашенную в установленном законом порядке судимость, за совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В действиях подсудимой У.Н.А. имеется отягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений.

Вместе с тем, У.Н.А. вину полностью признала, раскаялась в содеянном, дала явку с повинной; заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства; похищенное имущество возвращено потерпевшему; 

<

данные изъяты>; социально адаптирована: работает, ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала брак; представитель потерпевшего не настаивала на строгом наказании подсудимой. Данные обстоятельства признаются судом смягчающими наказание, и в своей совокупности признаются исключительными, в связи с чем, суд применяет при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначая более мягкое наказание, на основании ч. 3 ст. 68 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности В.В.В., У.Н.А. /каждой/ обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание установленных в отношении каждой подсудимой, с учетом мнения представителя потерпевшего по наказанию, в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденной, суд считает справедливым назначить В.В.В., У.Н.А. /каждой/ наказание в виде исправительных работ на максимальный срок, предусмотренный санкцией части 2 ст. 158 УК РФ. Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 158 УК РФ, а также для применения ст. 73 УК РФ /условное осуждение/ с учетом данных о личности подсудимых, их поведения после совершенного преступления, не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд не находит основании для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих изменение категории преступления, в отношении подсудимой В.В.В.

Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимой У.Н.А. применению не подлежат, поскольку в действиях последней установлено отягчающее наказание обстоятельство. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

В.В.В., У.Н.А. /каждую/ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить каждой наказание по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ:

В.В.В. в виде исправительных работ на срок ДВА года с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства;

У.Н.А. с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок ДВА с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным В.В.В. приговором Смольнинского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ, назначить В.В.В. окончательное наказание в виде исправительных работ на срок ДВА года ДЕСЯТЬ месяцев с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства. 

Меру пресечения осужденной В.В.В., У.Н.А. /каждой/ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда защитников – адвокатов Хазовой Л.Ф., Бесчаскиной А.В., Осипенковой Л.Л. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Вещественные доказательства:

1. вещественные доказательства, переданные на ответственное хранение потерпевшему, по вступлении приговора в законную силу, оставить у последнего с правом распоряжения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий